UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

                                                         ATA Nº 03/2020

Aos quinze dias do mês de abril do ano de dois mil e vinte, reuniram-se, via plataforma Google

Meet, os docentes do Programa de Pós-graduação em Educação, Mestrado Profissional, na Unidade

Universitária de Campo Grande, Rodovia MS 080, s/n, para discutir a seguinte pauta: 1. Solicitação

de defesa de dissertação; 2. Troca de orientação da mestranda Priscilla Basmage Lemos Drulis/

Orientadora: Prof. Drª Iara Augusta da Silva; 3. Troca de orientação das mestrandas Dulcinéia

Alves Teixeira Ferrari; Géshica Rodrigues Bernardo/ Orientadora Prof. Drª Sirley Tedeschi;

4. Oferta da disciplina Formação Docente para Educação Básica - Profa. Dra. Sirley Tedeschi;

5. Editoração da Revista - demanda da última reunião de março/2020. 1. Solicitação de defesa

de dissertação. A professora Erika informou sobre a suspensão das aulas, ainda que de forma

remota e sobre a decisão de manter as datas das defesas de dissertações que estão marcadas, por

videoconferência. 2. Troca de orientação da mestranda Priscilla Basmage Lemos Drulis/

Orientadora: Prof. Drª Iara Augusta da Silva. A professora Erika comunicou sobre o pedido de

troca de orientador da aluna, justificada pela troca do referencial teórico. A aluna passa de

orientanda da professora Iara Augusta para o professor Antonio Salles. 3. Troca de orientação das

mestrandas Dulcinéia Alves Teixeira Ferrari; Géshica Rodrigues Bernardo/ Orientadora

Prof. Drª Sirley Tedeschi. A presidente do colegiado informou sobre a licença para tratamento de

saúde da professora Sirley Tedeschi e o comunicado dela sobre esta situação, fatos que ocasionaram

a necessidade da troca de orientação das acadêmicas Dulcinéia Ferrari e Géshica Rodrigues,

orientandas da professora Sirley. A professora Keyla se dispôs a orientar uma das acadêmicas, se

elas aceitarem mudar o referencial teórico do projeto. A professora Nedina aceitou orientar a

mestranda Géshica Rodrigues, mas com alteração da temática para a temática do currículo. Quanto

a mestranda Dulcinéia Ferrari a professora Keyla Andrea aceitou orienta-la com a colaboração da

professora Bartolina Ramalho como coorientadora, contribuindo na parte de diversidade racial. 4.

Oferta da disciplina Formação Docente para Educação Básica - Profa. Dra. Sirley Tedeschi. A

professora Erika informou sobre a necessidade de substituição da professora Sirley Tedeschi,

assumindo a disciplina “Formação Docente para Educação Básica”, que seria ministrada pela

referida professora,  informou que tem alunos matriculados nesta disciplina e que é imprescindível

que ela seja ministrada quando terminar o isolamento social, ocasionado pela pandemia. Após

discussões, a disciplina ficou sob responsabilidade da professora Erika Porceli Alaniz, para ser

ministrada no segundo semestre do ano de 2020. Porém, os alunos especiais matriculados nesta

disciplina serão remanejados para a disciplina Tópicos Especiais em Educação: corpo, cultura e

  UNIVERSIDADE ESTADUAL DE MATO GROSSO DO SUL
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

UNIDADE UNIVERSITÁRIA DE CAMPO GRANDE
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO, MESTRADO PROFISSIONAL EM EDUCAÇÃO

educação, ministrada pelas professoras Gabriela Di Donato Santinho Salvador e Keyla Andrea

Santiago, ofertada também no segundo semestre do ano corrente. Isso porque se trata de disciplina

obrigatória do currículo do programa e não é recomendado receber alunos especiais nas disciplinas

obrigatórias para integralização do curso. 5. Editoração da Revista - demanda da última reunião

de março/2020. a professora Erika adiou esta pauta para a próxima reunião do colegiado por conta

da ausência da professora Gabriela Salvador, que solicitou a pauta. Não havendo nada mais a tratar,

eu Marlúcia Francisca de Oliveira Cavalhieri Martins ___________________, lavrei a presente ata

que vai assinada por mim e por todos os presentes, a fim de que produza os efeitos legais.

Dra. Ana Paula Camilo Pereira ______________________________________________________
Prof. Dr. Antonio Sales_____________________________________________________________
Profa. Dra. Bartolina Ramalho Catanante ______________________________________________
Profa. Dra. Carla Villamaina Centeno _________________________________________________
Profa. Dra. Celi Corrêa Neres _______________________________________________________
Profa. Dra. Gabriela Di Donato Salvador Santinho ______________________________________
Profa. Dra. Iara Augusta da Silva_____________________________________________________
Profa. Dra. Kátia Cristina Nascimento Figueira _________________________________________
Profa. Dra. Keyla Andrea Santiago Oliveira____________________________________________
Profa. Dra. Léia Teixeira Lacerda ____________________________________________________
Profa. Dra. Lucilene Soares da Costa (afastamento Pós-doutorado____________________________
Prof. Dr. Marcos Antônio de Oliveira__________________________________________________
Profa. Dra. Nedina Roseli Martins Stein________________________________________________
Profa. Dra. Patricia Alves Carvalho___________________________________________________
Profa. Dra. Samira Saad PulchérioLancillotti ___________________________________________
Prof. Dr. Walter Guedes ____________________________________________________________
Profa. Dra. Vilma Miranda de Brito ___________________________________________________
Prof. Dr. Rafael Fonseca de Oliveira___________________________________________________
Prof. Douglas Alves da Silva (Representante Discente) ____________________________________

Profa. Dra. Érika Porceli Alaniz

Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Educação
Mestrado Profissional